

Số: 132/KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2019.

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019)

Thực hiện kế hoạch số 07/KH – TLĐ, ngày 31/01/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019), với chủ đề “Công đoàn Việt Nam – Niềm tin người lao động”. Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và tổ chức công đoàn.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội V Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam và công đoàn các đơn vị; tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động Công đoàn; cổ vũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức, toàn diện các chỉ tiêu kế hoạch SXKD năm 2019 của đơn vị và Tập đoàn.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, an toàn, có trọng tâm, trọng điểm hướng về cơ sở và người lao động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống 90 năm Công đoàn Việt Nam

- Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam chỉ đạo, ban hành kế hoạch hướng dẫn công đoàn các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu; phát hành tài liệu tuyên truyền, tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ công đoàn qua các thời kỳ.

- Công đoàn các đơn vị trực thuộc ngoài việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục theo hướng dẫn của Công đoàn TKV, tùy điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động như tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề về vị trí, vai trò, chức năng của tổ chức Công đoàn Việt Nam; tham quan, tìm hiểu các địa danh, di

tích lịch sử, gặp mặt ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam.

2. Tổ chức phong trào thi đua, tuyên dương tôn vinh CNVCLĐ và cán bộ công đoàn

2.1. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước trong Tập đoàn

- Công đoàn các cấp căn cứ vào kế hoạch của Công đoàn TKV, kế hoạch SXKD của cơ quan, đơn vị đăng ký đảm nhận và gắn biển công trình, sản phẩm; phát động các phong trào thi đua trọng tâm như: Năng suất dẫn đầu Tập đoàn của các tổ, đội, phân xưởng, đảm bảo chất lượng, tiến độ; phong trào “lao động giỏi, lao động sáng tạo” với mục tiêu năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn

- Công đoàn các đơn vị khối sản xuất, tiêu thụ than đăng ký thi đua thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch phối hợp kinh doanh với Tổng giám đốc (Kế hoạch liên tịch số 01/KHLT/TKV-CĐTKV, ngày 02 tháng 01 năm 2019); Thi đua sản xuất và tiêu thụ than năm 2019 (Kế hoạch liên tịch số 60/KHLT/TKV-CĐTKV, ngày 27 tháng 3 năm 2019) giữa Tổng Giám đốc và BTV Công đoàn TKV;

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; rà soát đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2.2. Tổ chức biểu dương, tôn vinh CNVCLĐ và cán bộ công đoàn

- Công đoàn TKV chỉ đạo, xây dựng tiêu chí, hướng dẫn Công đoàn trực thuộc lựa chọn, giới thiệu 90 Chủ tịch công đoàn tiêu biểu xuất sắc để biểu dương; khen thưởng; 90 tập thể, cá nhân tiêu biểu tuyên dương Tháng công nhân.

- Công đoàn các đơn vị trực thuộc chủ động bằng nhiều hình thức tổ chức hội nghị biểu dương cán bộ công đoàn, đoàn viên tiêu biểu trong lao động, sản xuất, công tác.

3. Đại diện, chăm lo, bảo vệ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ

- Tham gia xây dựng thực hiện chế độ chăm lo cho người lao động, chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động. Tăng cường đối thoại, kiểm tra, giám sát việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể và các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động tại các đơn vị;

- Thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa và trao nhà “Mái ấm Công đoàn” tại các đơn vị, phần đầu trong năm 2019 thực hiện hoàn thành và trao 150 nhà;

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động học tập nâng cao trình độ học vấn, tay nghề cho đoàn viên, NLĐ, vận động CNVCLĐ tham gia các cuộc thi tìm hiểu do Tổng Liên đoàn và địa phương tổ chức.

4. Kết nạp đoàn viên, đảng viên, xây dựng tổ chức công đoàn và tích cực tham gia xây dựng Đảng

- Tổ chức kết nạp đoàn viên mới, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp vào dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam;
- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức công đoàn các cấp phù hợp với tình hình SXKD, tái cơ cấu, nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai

- Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam ban hành kế hoạch chỉ đạo các hoạt động từ tháng 4/2019, vì vậy các hoạt động Tháng công nhân (Tháng 5) và Tháng công đoàn tham gia quản lý (Tháng 7) được tính trong các nội dung kỷ niệm 90 năm;

- Tổ chức các hoạt động trong “Tuần lễ cao điểm” cho cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ từ ngày 21 – 27/7/2019. Đồng loạt tổ chức “Ngày đoàn viên công đoàn” vào ngày 21/7, tập trung vào các nội dung chủ yếu: kết nạp đoàn viên, chăm lo phúc lợi, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, tuyên dương đoàn viên tiêu biểu.. Công đoàn cấp trên cơ sở và công đoàn cơ sở không tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm.

2. Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam

- Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện các kế hoạch liên tịch giữa Tổng Giám đốc và Ban Thường vụ Công đoàn TKV đã ban hành.

- Tổ chức Tháng công nhân, tuyên dương tập thể, cá nhân tiêu biểu (Tháng 5); phát động phong trào thi đua tham gia quản lý, trọng tâm là công tác an toàn VSLĐ (Tháng 7).

- Tổ chức hưởng ứng “Tuần lễ cao điểm” kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam” từ ngày 21 đến ngày 27/7/2019 gồm các hoạt động:

+ Biên soạn đề cương tuyên truyền 90 năm xây dựng, phát triển và những đóng góp của Công đoàn Việt Nam gửi các đơn vị làm cơ sở tuyên truyền. Chỉ đạo công đoàn các đơn vị tham gia hưởng ứng các cuộc thi do Tổng liên đoàn và các cấp công đoàn tổ chức phát động;

+ Tổ chức trao hỗ trợ kinh phí xây, sửa nhà Mái ấm công đoàn; gắn biển công trình, sản phẩm do công đoàn cơ sở đảm nhận..;

+ Tổ chức hội nghị kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; gặp mặt cán bộ công đoàn chuyên trách đã nghỉ chế độ qua các thời kỳ; tuyên dương Chủ tịch công đoàn tiêu biểu xuất sắc;

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu, triển khai các nội dung; các Ban chuyên đề, Văn phòng Công đoàn TKV căn cứ kế hoạch, nghiên cứu, cụ thể hóa các hoạt động theo các nội dung được phân công phụ trách; hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc công đoàn các đơn vị trực thuộc thực hiện đạt hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ nêu trên.

3. Công đoàn các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Công đoàn TKV, tùy tình hình thực tế báo cáo lãnh đạo cấp ủy đồng cấp, xây dựng kế hoạch, tham gia các hoạt động do Công đoàn TKV và Liên đoàn lao động địa phương tổ chức; đồng thời chỉ đạo tổ chức tốt hoạt động tại đơn vị, tạo phong trào thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam;

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ về 90 năm phát triển và trưởng thành của Công đoàn Việt Nam; Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội V Công đoàn TKV và công đoàn các đơn vị;

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung thi đua năm 2019; Đăng ký đảm nhận công trình, sản phẩm tiêu biểu, gắn biển chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam;

- Rà soát các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, thân nhân bị tai nạn lao động để hỗ trợ, giúp đỡ; hoàn thiện, bàn giao nhà ở “Mái ấm công đoàn”; đề xuất xây dựng các thiết chế phục vụ cải thiện điều kiện làm việc, sinh hoạt cho người lao động..;

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời, tuyên truyền nhân rộng các tập thể, cá nhân lao động tiêu biểu; cán bộ công đoàn hoạt động tích cực trong các phong trào thi đua LĐSX và công tác;

- Tùy vào điều kiện cụ thể công đoàn các đơn vị tổ chức đợt kết nạp đoàn viên, đảng viên dịp kỷ niệm 90 năm; giáo dục truyền thống “Kỷ luật và Đồng tâm” của CNVCLĐ ngành Than – Khoáng sản Việt Nam thông qua các cuộc thi tìm hiểu, tọa đàm, tham quan các khu di tích của ngành, địa phương và đất nước..;

- Kiện toàn hoạt động mạng lưới An toàn VSV; Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch về công tác an toàn; tháng hành động về công tác an toàn VSLĐ; tổ chức Hội thi An toàn VSV giỏi năm 2019;

- Tổ chức và tham gia các hoạt động giao lưu VHTT cho đông đảo cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ tại đơn vị, các cụm địa bàn, địa phương tổ chức;

- Tổ chức tuyên dương con CNVCLĐ học giỏi năm học 2018 – 2019.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019). Ban Thường vụ Công đoàn TKV yêu cầu các Ban Công đoàn TKV, Công đoàn các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt hiệu quả; báo cáo nhanh kết quả về Công đoàn TKV (Ban Tuyên giáo) ngay sau khi kết thúc Tuần lễ cao điểm để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (Báo cáo);
- Đảng ủy TKV; Đảng ủy TQN (e-copy);
- Thường trực, các Ban CĐTKV (e-copy);
- Các đơn vị trực thuộc (e-copy);
- Lưu VP; Ban TG.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Lê Thanh Xuân